2

ПРОТОКОЛ
заседания Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Надеждинском муниципальном районе
02 июля 2015 года                      с.Вольно-Надеждинское                               № 2-ТК
Присутствовали:

	От администрации Надеждинского муниципального района:

Первый заместитель главы администрации, координатор
комиссии
Главный специалист по госуправлению охраной труда

Главный специалист отдела социально-экономического развития
От работадателей:
И.о. генерального директора ОАО «Птицефабрика «Надеждинская»»
Заместитель ген.директора ООО «Морское снабжение»
Директор ООО «Карьер-ДВ»
	-

-
-
-

-
-
	Ж.М. Аркадьева
З.И. Конакова
Л.Н. Лукаш
В.С. Маркова
Д.И. Кобзев
Г.Н. Шульженко

	Директор магазина «Стройматериалы» п.Новый
	-
	Д.А. Бондарчук

	Директор филиала «Надеждинский» ОАО «Примавтодор»
	-
	Ю.Е. Алейников

	От профсоюзных организаций:

Председатель Совета профсоюза здравоохранения
	-
	Л.И. Юзифович

	Председатель районной профсоюзной организации работников культуры
	-
	О.С. Жаркова

	Приглашенные:

	Индивидуальный предприниматель
	-
	В.В. Комогорцев

	Заместитель директора КГБУ «Центр занятости населения города Артема»
	-
	Т.В. Болвинова

	Заместитель начальника Управления образования администрации Надеждинского муниципального района
	-
	Е.И. Мазитова

I. Об организации детской оздоровительной кампании в 2015 году в летний период
(Ж.М. Аркадьева, Е.И. Мазитова, Т.В. Болвинова)

     В общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального района в 2014-2015 учебном году обучается 3850 детей, из них 2877 детей – учащиеся первых-седьмых классов.

В 2015 году в общеобразовательных учреждениях Надеждинского муниципального района организованы по 2 смены в 11 пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей, охвачено 1100 учащихся с первого по седьмой классы, что составляет 38% учащихся.

В ходе подготовки детской оздоровительной кампании были решены все организационные вопросы, при этом особое внимание уделялось безопасности и комфортности пребывания детей в лагерях дневного пребывания.

Отмечено, что на финансирование летней оздоровительной кампании в 2015 году выделены денежные средства:

из краевого бюджета

- на обеспечение питанием детей в пришкольных лагерях – 1968,4 тыс.руб.

- на возмещение компенсаций по затратам на приобретение детских путевок – 583,0 тыс.руб.

из местного бюджета

- профильный лагерь «Волна» - 120,0 тыс.руб.

- автопоходы в Лазовский район, на о.Петрова – 120,0 тыс.руб.

Администрация Надеждинского муниципального района выразила благодарность руководителям предприятий (организаций), индивидуальным предпринимателям в оказании спонсорской помощи. Отмечено, что в 2014 году представителями малого и среднего бизнеса Надеждинского района оказана спонсорская помощь детям в летний период в сумме 5000,0 тыс.руб..

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
II. О трудоустройстве подростков в возрасте от 14 до 18 лет в летний период

(Ж.М. Аркадьева , Т.В. Болвинова, Е.И. Мазитова, Г.Н. Шульженко, Д.А. Бондарчук)

Основной целью программы временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет – подготовка школьников к адекватному поведению на современном рынке труда, к восприятию требований, предъявляемых работодателями к рабочей силе в условиях производства, адаптация к трудовому коллективу.

Предоставление государственной услуги по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется в соответствии с Административным регламентом по предоставлению государственной услуги содействия гражданам  в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников, утвержденного приказом Департамента труда и социального развития Приморского края 19.04.2012 №136 и Административного регламента предоставления государственной услуги «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование, ищущих работу впервые», утвержденного приказом Департамента труда и социального развития Приморского края от 25.04.2013 №295.
Отмечено, что при организации временного трудоустройства подростков у КГБУ «Центр занятости населения города Артема» возникают проблемы при взаимодействии с руководителями предприятий и организаций Надеждинского муниципального района. С февраля текущего года проводится работа по направлению писем на предприятия, разъяснение руководителям норм трудового законодательства. Руководители предприятий (организаций) неохотно соглашаются на трудоустройство подростков из-за ряда причин, связанных с трудовым законодательством. Каждый год озвучивается эта проблема. Ситуация повторяется из года в год и ухудшается с каждым годом, а подросткам надо прививать любовь к труду.
Руководители предприятий, индивидуальные предприниматели Надеждинского муниципального района отметили, что им удобнее и они готовы перечислять пожертвование на банковские счета школ района для осуществления трудоустройства подростков в летний период.

На сегодняшний день трудоустроено 14 подростков на предприятия, 107 подростков в ремонтные бригады, созданных при средних общеобразовательных школах района.

КГБУ «Центр занятости населения города Артем» выразил благодарность в трудоустройстве подростков от 14 до 18 лет руководителям таких предприятий, как ООО «Тавричанская сетевязальная фабрика», ООО «Ост-Юнион», ООО «Приморский кирпич» и т.д..

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Начальнику Управления образования администрации Надеждинского муниципального района решить вопрос о порядке расходования подведомственными образовательными учреждениями пожертвований на трудоустройство подростков от 14 до 18 лет  в летний период в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
II. О ситуации на рынке труда в Надеждинском муниципальном районе и принимаемых мерах по повышению уровня занятости населения и снижения неформальной занятости
(Ж.М. Аркадьева , Т.В. Болвинова, З.И. Конакова)

Численность безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости на 01 июля 2015 года, составила 229 человек, в том числе проживающих на территории:

- Тавричанского сельского поселения – 62 человека;

- Раздольненского сельского поселения – 65 человек;

- Надеждинского сельского поселения – 102 человека.

 Уровень регистрируемой безработицы – 1,1% при среднем краевом – 1,6%.

Число вакантных рабочих мест – 639 единиц (их них 308 – для иностранных граждан). Напряженность на рынке труда – 0,6 незанятых граждан, приходящихся на одну вакансию (в крае – 0,4).
Отмечено, что ситуация на рынке труда в Надеждинском муниципальном районе имеет положительную динамику (численность безработных граждан с начала 2014 года снизилась на 119 человек). Положительная динамика  и благодаря стабильной работе на территории района таких предприятий, как ООО «Гидрокомплекс», ООО «Универсал-Сервис» и ООО «Карьер-ДВ» (добыча полезных ископаемых), ООО «Алмаз» (производство сухого асфальта), ООО «Морское снабжение», ООО «Калан», ООО «Тавричанская сетевязальная фабрика» (производство орудий лова), ООО «Тереховский завод бетонных изделий», ООО «А-Силбет», ООО «Приморский кирпич» (производство строительных материалов), ООО «Ост-Юнион» (предприятие по пошиву обуви), ООО ДС «Надеждинское», филиал Надеждинский КГУП «Примавтодор», ЗАО «Лигос» (строительные организации), ООО «Примполимер» (производство пластиковых труб), ОАО «Надеждинскагропромхимия», ООО «Грин Стар III» (свиноводство). Все эти предприятия регулярно подают сведения о вакансиях, а также активно сотрудничают по выполнению программ занятости населения.

Далее было отмечено, что на территории муниципального района ведется борьба с нелегальной (неформальной) занятостью населения. За 1 полугодие 2015 года Прокуратурой проверено 36 предприятий (индивидуальных предпринимателей) и выявлено нетрудоустроенных 18 человек.

Надо помнить, что за не оформление трудовых отношений с наемным работником работодателю грозит административная и уголовная ответственность. Работодателям стоит выработать такое отношение: отсутствует трудовая книжка, на работу не оформлю.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

Первый заместитель главы администрации
Надеждинского муниципального района,
координатор комиссии                                                                      Ж.М. Аркадьева